МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Кола

О проведении межмуниципального конкурса технического творчества
«Страна мастеров»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации
Кольского района на 2023/2024 учебный год, в целях пропаганды детского
технического творчества, оценки уровня сформированности практических
навыков обучающихся в трудовой деятельности, а также установления
творческих контактов и обмена опытом между педагогами образовательных
учреждений Кольского района, -

приказываю:
1. Провести с 30 октября по 14 ноября 2023 года межмуниципальный

конкурс технического творчества «Страна мастеров» (далее -  Конкурс) на базе
МБУДО «ДЮЦ» Кольского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Руководителям ОУ:
3.1. Довести настоящий приказ и Положение о проведении Конкурса до

сведения педагогических работников.
3.2. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Директору МБУДО «ДЮЦ» Кольского района (Юшина В.В.):
4.1. Организовать подготовку и проведение Конкурса.
4.2. Обеспечить условия для работы жюри Конкурса.
5. МБУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию

муниципальных учреждений Кольского района» (Поддубная Н.В.) произвести
оплату расходов согласно утвержденной смете расходов на проведение
Конкурса.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Егорушкину Ю.П.,
консультанта отдела общего и дополнительного образования Управления
образования администрации Кольского района.

Начальник
Управления образования Н.А. Малов

Утверждено
приказом Управления образования
администрации Кольского района

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о межмуниципальном конкурсе технического творчества

«Страна мастеров»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Межмуниципальный конкурс технического творчества «Страна

мастеров» (далее -  Конкурс) организуется с целью пропаганды, поддержки и
развития научно-технического творчества обучающихся образовательных
организаций Мурманской области.

1.2. Основные задачи:
выявление и поддержка талантливых обучающихся;
развитие познавательных способностей, интереса к углубленному

изучению техники у подрастающего поколения.

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляется Управлением образования администрации Кольского района
Мурманской области.

2.2. Непосредственное проведение возлагается на муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско—юношеский
центр» Кольского района Мурманской области (далее -  МБУДО «ДЮЦ»
Кольского района).

3. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Конкурс проводится с 30 октября по 14 ноября 2023 года на базе

МБУДО «ДЮЦ» Кольского района по адресу: п. Мурмаши, ул. Позднякова, д. 2.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
4.1. Конкурс проводится в командном зачете.
4.2. К участию допускаются школьники 4-х классов общеобразовательных

учреждений Мурманской области. Состав команды 3 человека.

5. ЭТАПЫ КОНКУРСА
5.1. Первый ОТБОРОЧНЫЙ этап: заочно (до 30 октября 2023г.).
5.1.1. Представление команды. Записывается в формате видеофайла в

свободной форме продолжительностью не более 2-х минут.
Обязательно: название команды, девиз, образовательное учреждение,

одинаковые элементы одежды. Начисляются штрафные баллы за превышение
времени.

5.1.2. Практическая часть. Объекты, механизмы или машины в движении
или с движителем (далее -  Модель). Например, машина или планер на
резиномоторе, катамаран, карусель и пр.

5.1.3. Модель, как и ее элементы, изготавливаются собственноручно
командой из любых материалов, не допускается использование ЛЕГО деталей.

5.1.4. Конструкторы и программируемые конструкторы к рассмотрению не
принимаются.

5.1.5. Практическая часть представляется в электронных файлах:
S  фотографии: модель фотографируется в разных ракурсах: общий

вид и отдельные элементы (не менее 3-4 фотографий);
S  видеофайл: модель снимается в движении не менее 30 секунд с

разных точек;
S  дополнительно прилагается техническая документация:

фотографии прототипа, чертеж, эскиз и пр.;
_____ S  карточка модели в WORD по образцу:

1. Образовательное
учреждение (кратно по
Уставу)

2. Руководитель команды
(педагог)

3. Телефон и электронная
почта педагога для связи и
рассылки

4. Название команды
5. Фамилия, имя участников 1.

2.
3.

6. Название Модели
7. Использованные

материалы
8. Приложения 1.

2.
3.

9. Примечание
5.1.6. Все файлы должны быть в одной архивированной папке, которая

подписывается по образцу: образовательное учреждение (кратко по
уставу), название команды, название модели.

5.2. Второй этап: онлайн (с 7 по 11 ноября 2023г.)
5.2.1. Защита проекта производится дистанционно. Ссылка для входа на

конференцию присылается после отборочного этапа на электронную почту
руководителя.

5.2.2. Рекомендуемая структура для защиты:
• Представление (приветствие, представить себя - класс, Ф.И,

представить руководителя).
• Название Модели, сроки работы над проектом.
• Актуальность темы (если для подтверждения актуальности темы

проводилось исследование, то представить результаты). На данном этапе

выступления нужно ответить на вопрос: «Почему эта тема актуальна для Вас и
для окружающих?».

• Озвучить цели, задачи работы.
• Рассказать, как Вы работали над проектом (этапы, материалы,

сложности и пр.).
• Представить результат работы, показать Модель в действии (можно

видеодемонстрацию крупным планом). Отметить, в чем практическая
значимость полученных результатов - продукта деятельности (кто, как и где его
может использовать).

• Сделать вывод, отвечая на вопросы: «Достигнута ли цель работы?»,
«Выполнены ли задачи проекта?».

Регламент выступления - не более 10 минут, включая ответы на вопросы.

6. 6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

6.1. Основные критерии оценки:_____________________________________
№ Критерии Оценка
Представление (до 10 баллов):
1 Информативность до 5 баллов
2 Эстетичность до 3 баллов
3 Оригинальность до 2 баллов
Практическая часть (до 20 баллов)

4 Наличие технической
документации (чертежа или эскиза,
фотографий прототипа и пр.)

до 3 баллов

6 Наличие фотографий Модели в
разных ракурсах ( не менее 3-х)

1 балл

7 Наличие видеозаписи
демонстрации Модели

1 балл

8 Качество и оригинальность
изготовленной Модели

до 10 баллов

9 Сложность и соответствие возрасту До 5 баллов
Мин. -  макс. 20 -  максимальный бал за

отборочный этап

6.2. Критерии оценки защиты проекта

№ Критерии Оценка

1 Способ презентации 0 -  докладчик зачитывает текст
1 - докладчик представляет работу,
опираясь на текст
2 -  докладчик излагает содержание без
опоры на текст

2 Соблюдение
регламента (7 минут
на доклад + 3 минуты
на вопросы)

0 -  регламент не соблюдён
1 -  регламент соблюдён

4 Содержание доклада 1 -  докладчик излагает материал
непоследовательно
2 -  докладчик уверенно
ориентируется в материале, излагает его
последовательно и логично

5 Качество ответов на
вопросы

0 -  нет ответов на вопросы
1 -  отвечает на вопросы, путаясь в
фактах и собственных выводах
2 -  отвечает на большинство
вопросов
3 -  чётко и аргументированно
отвечает на все вопросы

6 Проявление личности
докладчика

0 -  неграмотная речь
1 -  уверенность, владение собой
2 -  докладчик проявляет ораторские
навыки, умение заинтересовать
аудиторию

Мин. -  макс. 10 -  максимальный балл за защиту
6.2. По итогам отборочного тура команды приглашаются к очной защите.
6.2. Места в командном зачете определяются по сумме двух этапов.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Победители и призёры Конкурса награждаются кубками и дипломами

Управления образования Кольского района Мурманской области.
7.2. Победители на каждом этапе (представление, практическая часть,

защита проекта) награждаются грамотами Управления образования Кольского
района Мурманской области.

7.3. Команды, не ставшие победителями и призерами, получают
сертификаты участников.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Расходы на проведение Конкурса осуществляются за счёт средств

МБУДО «ДЮЦ» Кольского района.
9. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

9.1. Для участия необходимо направить материалы и заявку (приложение
№ 1) по установленной форме в МБУДО «ДЮЦ» Кольского района по адресу
электронной почты: dutsQ9konkurs@gmail.com (тема письма: «Страна мастеров»,
указать образовательную организацию) в срок до 30 октября 2023 года.

Контактные лица по вопросам организации Конкурса:
- педагог-организатор МБУДО «ДЮЦ» Кольского района Зубова Марина

mailto:dutsQ9konkurs@gmail.com

Владимировна, телефон 8(81553) 63851, +7 (902)1368561,
duts09konkurs@gmail.com.

e-mail:

Приложение 1
к Положению о Конкурсе «Страна мастеров»

ЗАЯВКА
на участие в межмуниципальном конкурсе технического творчества

«Страна мастеров»
Команда

ОУ (кратко по Уставу)
название команды

Прошу допустить команду в следующем составе:
№ Фамилия Имя Отчество Дата

рождения/
число, месяц

год

Номер
сертификата

ПФДО

1.
2.
3.
4.
5.

Руководитель команды (ФИО полностью)______________
Контактный телефон (мобильный) руководителя команды
E-mail руководителя:______________

mailto:duts09konkurs@gmail.com